Vene l'orator di Ferrara col fator, in materia di salli, per lo acordo fato con li provedadori dil sal; e cussi fo firmà lo acordo.

Vene domino Zuan Tetricho, cavalier, venuto soracomito di Zara, armò per 6 mexi, qual fo admonito dil contrabando tolto dil navilio siciliano; et si scusò, non sapea le leze. Or commesso a li avogadori, fazi dar tutto fuora. *Item*, di le zurme sue fo parlato, alcuni voleva darli il tutto, a mi parse darli il terzo, comme li altri.

Vene el fradello del dispoti di Servia, ch'è uno papà, ha bellissima ciera; sentò a presso il principe, et presentò una letera di credenza, sarà scripta qui avanti. Poi disse, interpetre domino Thodaro Paleologo, suo fradello si ricomandava a la Signoria, al qual havia renoncià el dispota, et volea servir a Dio; et sempre, so fradello è contra turchi, perhò voria aiuto da la Signoria. Et il principe li rispose bone parole, ma non era tempo questo inverno. E si partì, acompagnato fin da basso da li savij ai ordeni.

Da Nona, di sier Piero Moro, conte, di ultimo octubrio. Come in uno monasterio di Santa Marcello, dove era il suo corpo in gran veneratione di quella terra, dove stà do vechie, e le altre monache, per il cativo aiere, stanno a Zara. Or ditto corpo è stà robato, e non si sa da chi; ha fato inquisition, perchè quel populo era in remor; dubita de alcuni soldati di Sibinico; prega la Signoria provedi; *unde*, per coleio, fo scritto per tutti i lochi di

Dalmatia sopra ziò.

Copia di la letera di credenza dil fradello dil dispoti di Rasia.

Illustrissime et excellentissime domine, domine colendissime.

Quoniam illustrissimus et reverendissimus [458] dominus, dominus frater noster carissimus, fraternali amore commotus, ut frater dilectissimus, onus et commodum augmentunque et honorem nostrum semper affectans personaliter, per se factum nostrum sufferens ipsa illustrissima et reverendissima dominacio sua, nostri ex parte, vestrae illustrissimae et excellentissimae Dominationi illud declarabit, delegatione petimus erga illustrissimam Dominationem vestram, ut dictae suae dominacionis tanquam dominum et primogeniti fratris nostris attendere et acceptare dignemini confidenter.

Data in castro nostro Kulpen, septembris XXVII, anno secundo.

Subscriptio, in medio litterarum:

JOHANNES
Dei gratia, regni Rassie
despotus.

A tergo: Illustrissimo et excellentissimo principi et domino, domino Leonardo, Dei gracia duci Venetiarum.

Da poi disnar si reduse la Signoria, con li cai di X, in materia di trovar danari per Hongaria, che summamente importava.